

Số: /PGDDT-THCS

An Lão, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức các cuộc thi dành cho học sinh Trung học cơ sở
Năm học 2024-2025

Thực hiện công văn số 2474/SGDDT-TrH ngày 16/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2024-2025; Công văn số 2600/SGDDT-KTKĐ ngày 27/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc tổ chức các kỳ thi cho học sinh năm học 2024-2025; Kế hoạch chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện An Lão, Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch tổ chức các cuộc thi dành cho học sinh Trung học cơ sở năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Các cuộc thi dành cho học sinh THCS cấp huyện nhằm động viên, khuyến khích người dạy và người học phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của các cấp quản lý, thực hiện mục tiêu đào tạo nhân tài cho đất nước.

II. YÊU CẦU

Việc tổ chức các cuộc thi phải đảm bảo an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng, đúng quy định, đúng quy chế.

III. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC CUỘC THI

1. Cuộc thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa cấp THCS.

1.1. Đối tượng và điều kiện dự thi

Học sinh lớp 9 năm học 2024-2025 (Học sinh có thể thi vượt cấp), đạt hạnh kiểm tốt, học lực khá trở lên trong năm học 2023-2024 và được tuyển chọn qua kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường do nhà trường tổ chức và cử chọn.

1.2. Số lượng học sinh dự thi: Không quá 30% tổng số học sinh toàn khối.

1.3 Thời gian, địa điểm tổ chức thi.

Ngày	Môn thi	Địa điểm thi
13h30 ngày 27/11/2024	Ngữ văn, Lịch sử& Địa lí, GDCD, Mĩ thuật, Tiếng Anh.	THCS An Tiến

13h30 ngày 28/11/2024	Toán, KHTN, Công nghệ, Tin học, Âm nhạc	THCS Lương Khánh Thiện
--------------------------	--	---------------------------

1.4. Hình thức và nội dung thi: Thực hiện theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

** Riêng môn Tin học, căn cứ vào số lượng thí sinh đăng kí dự thi của các trường, Phòng GD&ĐT sẽ có quyết định cụ thể và thông báo tới các đơn vị về hình thức thi.*

1.5. Xếp giải kì thi chọn học sinh giỏi cấp huyện

- Chỉ xếp giải cá nhân (Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích) theo từng môn thi.

- Tỷ lệ xếp giải: Tổng số giải từ Khuyến khích trở lên đối với mỗi môn thi không vượt quá 60% tổng số học sinh dự thi. Trong đó tổng giải Nhất không quá 5%; tổng giải Nhất, Nhì không quá 20%; Tổng giải Nhất, Nhì, Ba không quá 40%.. Học sinh đạt giải Nhất phải có điểm đạt 8,0 trở lên. Những môn thi do bài thi quá thấp được nhân hệ số nhưng không vượt quá 1,2 (*nếu được lãnh đạo Phòng GD&ĐT cho phép*).

1.6. Nộp danh sách học sinh dự thi

Danh sách thí sinh đăng kí dự thi in theo mẫu trong phần mềm có dấu và chữ ký của thủ trưởng đơn vị và file dữ liệu trích xuất từ phần mềm gửi về Phòng GD&ĐT trước ngày **07/11/2024**. Người nhận: Đ/c Vũ Thị Oanh - chuyên viên Phòng GD&ĐT. (*file dữ liệu trích xuất từ phần mềm gửi qua email: vuthioanh@anlao.edu.vn*).

2. Cuộc thi Khoa học kĩ thuật

2.1. Thí sinh dự thi và người hướng dẫn nghiên cứu

a. Thí sinh dự thi:

- Là học sinh đang học lớp 8, lớp 9 năm học 2024-2025
- Tự nguyện tham gia và được chọn vào đội tuyển của đơn vị dự thi.
- Có kết quả học tập và rèn luyện năm học 2023-2024 đạt từ mức Khá trở lên.

- Mỗi thí sinh chỉ được tham gia 01(một) dự án dự thi trong 01 (một) lần tổ chức Cuộc thi

b. Người hướng dẫn nghiên cứu.

- Mỗi dự án dự thi có ít nhất 01 (một) người hướng dẫn nghiên cứu là giáo viên, nhân viên có chuyên môn phù hợp với dự án dự thi đang làm việc tại cơ sở giáo dục nơi thí sinh đang học.

- Mỗi người hướng dẫn nghiên cứu chỉ được hướng dẫn 01 (một) dự án dự thi trong 01 (một) lần tổ chức Cuộc thi.

2.2. Số lượng dự án đăng kí dự thi: Mỗi trường có ít nhất 02 dự án dự thi.

2.3. Thời gian và địa điểm tổ chức cuộc thi:

+ Thời gian: Ngày 30,31/10/2024.

+ Địa điểm: Trường THCS An Tiến.

+ Thành phần: Hiệu trưởng, phó Hiệu trưởng, giáo viên hướng dẫn và học sinh tham gia dự thi.

2.4. Lĩnh vực, nội dung, hồ sơ dự thi (Thực hiện theo HD tại công văn 2592/SGDDĐT-GDTrH ngày 26/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo). Nộp hồ sơ dự thi về Phòng GD&ĐT vào trước ngày 22/10/2024 (Nộp trực tiếp cho đ/c Vũ Thị Oanh- Chuyên viên Phòng GD&ĐT) và bản mềm báo cáo dự án dự thi qua địa chỉ email vuthioanh@anlao.edu.vn.

- **Mẫu Bản đăng kí dự thi (file Excel)**

DANH SÁCH CÁC DỰ ÁN DỰ THI CUỘC THI KHKT CẤP HUYỆN DÀNH CHO HỌC SINH TRUNG HỌC NĂM HỌC 2024-2025

Stt	Tên Dự án	Lĩnh vực	HS1	Ngày sinh	Giới tính	Lớp	Trường	HS2	Ngày sinh	Giới tính	Lớp	Trường	Giáo viên HD	Đơn vị	Số ĐT
1															
2															

2.5. Tổ chức thi, chấm thi và xếp giải.

a. Tổ chức thi và chấm thi.

- 14h00 ngày 30/10/2024:

+ Học sinh dự thi trưng bày dự án của mình tại vị trí do Ban Tổ chức quy định.

+ Ban giám khảo chấm báo cáo tóm tắt dự án.

- 8h00 ngày 31/10/2024: Khai mạc cuộc thi

- Từ 8h30 ngày 31/10/2024 đến 14h30 ngày 31/10/2024: Chấm phần trình bày dự án.

- 15h30: Tổng kết cuộc thi.

b. Xếp giải

Ban tổ chức chấm và xếp giải các dự án theo quy định hiện hành, các dự án được xếp điểm trung bình từ cao xuống thấp để lựa chọn tối đa 06 sản phẩm dự thi cấp thành phố.

3. Cuộc thi giải toán và các môn tự nhiên bằng Tiếng Anh.

3.1. Đối tượng và điều kiện dự thi

- Bài thi toán: HS lớp 8

- Bài thi Khoa học tự nhiên: HS lớp 9.

- HS tham gia dự thi phải có năng lực và trình độ giải bài thi Toán và và bài thi KHTN bằng tiếng Anh.

3.2. Hình thức, thời gian làm bài, nội dung thi (Thực hiện theo công văn số ... /SGDĐT-GDTrH ngày ../2024 về triển khai Kỳ thi giải Toán và Khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh năm học 2024-2025.

3.3. Số lượng học sinh dự thi: Các trường Lương Khánh Thiện, Trường Sơn, Mỹ Đức đăng kí tối đa 08 HS/bài thi. Các trường còn lại được đăng kí tối đa 06 HS/bài thi.

3.4. Thời gian, địa điểm tổ chức kỳ thi

TT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm
1	Nộp danh sách dự thi	Ngày 02/12/2024	Phòng GDĐT(bản cứng có chữ kí và dấu) Email yuthioanh@anlao.edu.vn (bản mềm)
2	Tổ chức kỳ thi	8h00 ngày 12/12/2024	THCS Lương Khánh Thiện

3.5. Mẫu danh sách học sinh tham gia thi Toán và Khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh (Yêu cầu lập DS bằng chữ in hoa)

STT	Họ và tên HS	Ngày sinh	Lớp	Họ và tên GV dạy	Bài thi	Trường
1						
2						

4. Các cuộc thi khác (có kế hoạch riêng theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo).

* Đối với các cuộc thi không tổ chức thi cấp huyện, những HS được chọn cử dự thi cấp thành phố nếu đạt giải sẽ được công nhận đạt giải học sinh giỏi cấp huyện (tặng 01 giải so với giải đạt được cấp thành phố, VD: đạt giải khuyến khích cấp thành phố sẽ được công nhận đạt giải Ba cấp huyện)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, ra quyết định thành lập Hội đồng ra đề, coi, chấm thi cấp huyện và tổ chức các kì thi học sinh giỏi cấp huyện dành cho học sinh.

- Ra quyết định công nhận và cấp giấy chứng nhận cho học sinh đạt giải và giáo viên có thành tích bồi dưỡng học sinh đạt giải cấp huyện; thu hồi, hủy bỏ giấy chứng nhận đã cấp nếu phát hiện học sinh, giáo viên được

cấp giấy chứng nhận vi phạm quy chế thi hoặc việc xếp giải và cấp giấy chứng nhận sai quy định.

- Báo cáo Sở GD&ĐT về công tác tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp huyện; Lập danh sách đoàn học sinh tham dự các cuộc thi học sinh giỏi cấp thành phố.

2. Các trường THCS, TH&THCS.

- Xây dựng kế hoạch và công khai từ đầu năm học về công tác học sinh giỏi, tổ chức nghiêm túc kì thi chọn học sinh giỏi cấp trường, thành lập và bồi dưỡng đội tuyển tham dự kì thi học sinh giỏi cấp huyện.

- Tiếp tục bồi dưỡng học sinh của đơn vị trong danh sách đội tuyển tham dự kì thi học sinh giỏi cấp Thành phố do Phòng GD&ĐT chọn cử.

- Quán triệt và động viên cán bộ giáo viên tham gia công tác chuyên môn của các kỳ thi cấp huyện và thành phố khi có điều động.

Nhận được kế hoạch, Phòng GD&ĐT yêu cầu các nhà trường triển khai đầy đủ các nội dung nêu trên. Trong quá trình thực hiện có điều gì vướng mắc, báo cáo về bộ phận chuyên môn của Phòng GD&ĐT để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT, UBND huyện (để BC);
- LD & CV PGD (để chỉ đạo và thực hiện);
- Các trường THCS, TH&THCS (để thực hiện);
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Nguyễn Xuân Thạch